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Ordförande har ordet
”Släpp soffan – eller inte?”
En humoristisk vinkling på äldres
behov av vila
Hej kära medlemmar! Det är dags för oss att
prata om något som vi alla älskar – vila. Visst, vi
är en aktiv pensionärsförening, men ibland är det
precis vad doktorn beställt, eller hur?

När vi når en viss ålder blir ordet ”vila” som en
hemlig trollformel som vi nästan inte vågar näm-
na högt. Många av oss minns de där tiderna då vi
sprang runt som Duracell-kaniner, fulla av ener-
gi. Men nu är det som om våra Duracell-batte-
rier är på väg att ta slut. Och det är helt okej!

Att vila är som att ladda om batterierna, bok-
stavligen och figurativt. Vi kanske inte kan springa
maraton längre, men vi kan fortfarande tävla i
soffpotatis-mästerskapet, eller hur? Låt oss utfors-
ka några humoristiska aspekter av äldres behov
av vila.

• ”Soffpotatisförbundet”
• Vi är inte bara medlemmar i vår pensionärsfö-
re-ning, vi är också hedersmedlemmar i ”Soff-
potatisförbundet.” Vi har tränat i åratal för att bli
mästare på att hitta det perfekta soffläget, balan-
sera fjärrkontrollen och snacka med TV:n som
om den kunde höra oss. När det gäller vila, har vi
blivit sanna experter.

• Sovmorgon eller sovmiddag?
• För oss pensionärer är en sovmorgon något
som varar till lunch. Om vi får en sovmorgon, är
det som att vinna en minilott. Vi kan sova på
kvällen, vakna, äta frukost och sen gå tillbaka till
sängen igen. Är det inte fantastiskt att ha den fri-
heten?

• ”Utan glasögon är vi för-
svunna”
• När vi väl har hittat vårt bekvä-
ma vilställe i soffan, finns det en
sak som aldrig får glömmas –
glasögonen! De är vår bästa vän
när det gäller att zappa igenom
TV-kanalerna. Men ibland, i jak-
ten på glasögonen, hamnar vi i en
värld av spännande äventyr. Kan-
ske är det som att leta efter den
borttappade staden Eldorado?

• ”Världsmästare i multitasking”
• När vi säger att vi vilar, menar
vi inte nödvändigtvis att vi inte gör
något. Vi är världsmästare i mul-
titasking – en kopp te i en hand,
en tidning i den andra, och TV-
fjärrkontrollen balanserad på knä-
et. Vår vila är fylld av en oändlig
mängd aktiviteter.

Forts. sid 4



4

Sammanfattningsvis är äldres behov av vila
något att skämta om och omfamna med
öppna armar. Vi är mästare på konsten
att njuta av de små sakerna i livet, och i-
bland innebär det att sitta i vår älskade sof-
fa och vila. Så ta på er era bästa soffpota-
tis-smil, och kom ihåg att vila är nyckeln
till ett lyckligt pensionärsliv. Slappna av, dra
på er tofflorna, och njut av varenda stund!”

Bakgrund till texten
Har varit på Seniorcentrum och lyssnat på
ett föredrag om AI (Artifisiell Intelligens)
anordnat av Seniornet. Nu börjar jag för-
stå vad det handlar om, låt mig förklara:
Du har säkert googlat på internet och fått
100-tals svar. Vad AI gör är samma sak
men AI läser alla dessa svar och samman-
fattar det till ett svar. AI har inte mer kun-

Forts. från sid. 3”Ordförande ...”

Rolf Skagerborg

skap än det som finns på nätet, men AI
gör en sammanfattning och en begriplig
text.

Den text du läste under ”Ordförande har
ordet…” är helt AI-genererad som svar
på: Artikel till pensionärsföreningens medlems-
blad. Om äldres behov av vila. Humoristisk vink-
ling. Cirka 400 ord.
Det tog högst två sekunder så kom hela
texten. Jag har inte ändrat något, inte rub-
riker, styckesindelning, stavning eller sats-
uppbyggnad. Dessutom - AI klarade att
göra det på svenska!

Jag använde appen ChatGPT (gratisver-
sionen) nedladdad i mobilen. Detta var
andra gången jag använde appen. Min frå-
ga blir: Vart är vi på väg?

Kallelse till årsmöte
Årsmötet 2024 äger rum måndagen den 19 februari kl. 14.00

i Sällskapsrummet, plan 2 i Tibble kyrka.

Årsmötesförhandlingar enligt stadgarna. Årsmöteshandlingar
(föredragningslista, verksamhetsberättelse, resultat- och

balansräkning m.m.) kommer att finnas tillgängliga på kansliet och på
hemsidan från och med den 12 februari.

Motioner skall vara styrelsen tillhanda senast 22 januari.

Enligt traditionen bjuder föreningen på kaffe i anslutning till mötet.
Efter mötet blir det underhållning. Läs mer under Månadsträffar sid 13.

Välkommen!
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Öland – ett höstresmål för seniorer?
Text och foto: Bodil Svensson
Det hände sig att jag kom att tillbringa en vecka på Öland i mitten av
september i år. Vi förfogade över en liten stuga med självhushåll långt
nere på södra delen av ön, bara några stenkast från Långe Jan och Ot-
tenby fågelområde. Det var en vecka med härligt väder – fina, krispiga
morgnar då man kunde ana hösten, och soliga dagar. Men ack vad det
blåste den första halvan av veckan – 15 sekundmeter med ökad styrka i
byarna. Öland, solens och vindarnas ö – så sant, så sant!

Vi reste dit med bil, tog E4 till Norrkö-
ping och sedan den betydligt lugnare kust-
vägen E22 ner till Ölandsbron och Fär-
jestaden på andra sidan bron, en resa på
ca 45 mil. Tycker man att det känns långt
kan man ju alltid dela upp
färden och övernatta i Sö-
derköping, Gamleby eller
Västervik, platser där man
kan njuta närheten av vat-
ten. Det finns också bus-
sar som trafikerar rutten,
eller man kan ta flyg eller
tåg till Kalmar och hyra bil
där.

Knappa 5 mil från Färjestaden låg vårt
resmål. Vi anlände Öland vid 5-tiden på
eftermiddagen och det borde ha betytt
eftermiddagsrusning. Men inte på Öland
en septemberdag, Vägen låg rak och fin
och vi mötte ett fåtal andra bilister. Ingen
körde om oss, alla tycktes respektera max-
hastigheten på 80 km/tim.

Vi hade i förväg bestämt några mål att
besöka. Möckelmossen på Stora Alvaret,
Eketorps borg, fågelområdet vid Otten-
by, Ås kyrka i vars församling min far-

mors mor föddes och växte upp, Kalmar
slott med Monet-utställningen och Links-
golf Öland, tidigare känt som Grön-
högen.

Här, på det vidsträckta Stora Alvaret, lig-
ger Möckelmossen 25 meter över ha-
vet. På höstarna är mossen en rast- och
övernattningsplats för tranor. Här har man
även iakttagit rariteter som purpurhäger
och ägretthäger, svart stork och vit stork,
stäpphök och mindre skrikörn bland an-
dra.

Eketorps borg är en fascinerande bygg-
nation, en rekonstruktion av en fornborg.
Borgen är egentligen, historiskt sett, tre
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borgar. Den första, Eketorp 1, byggdes
på 300-talet under en period av välstånd
på Öland då ett 20-tal hushåll gick sam-
man och uppförde borgen för att för-
svara sina ägodelar. Eketorp II byggdes
under 400-talet och fungerade under tre-
hundra år som en befäst bondby. Innan-
för murarna bodde 150-200 människor
med sina djur. Totalt byggdes 53 hus: bo-
ningshus, fähus, förrådshus och verkstä-
der. Borgen övergavs och fick förfalla un-
der nästan 500 år. I mitten av 1100-talet
kom det nya människor och börja-
de reparera borgens försvarsverk
och mellan 1170-1240 var borgen
en militärgarnison med ett rytteri. I
mitten av 1200-talet övergavs bor-
gen åter.

närvaro av kungen. Projektet ”Eketorp
rediviva” var det mest omfattande i sitt
slag i Sverige. Borgen finns f.ö. med i SVT:s
storsatsning ”historien om Sverige”

Den återuppbyggda borgen har under åren
dragit till sig många besökare, inte minst
arkeologiskt intresserade utrikes från. Nu
märktes det att det var lågsäsong, men en
kategori var tämligen väl representerad –
seniorerna!

Forts. sid 8

Ottenby fågelområde. Vi hade noterat det ti-
digare – alla seniorer som dök upp överallt och
som tog det lilla lugna. Tydligen väljer många av
oss  septemberlugnet framför sommarens mer
hetsiga tempo och intensiva trafik. På Ottenby
var det gott om seniorer. Man satt och fikade i
lugn och ro, sedan tog man sin kamera och sin
fågelkikare och knallade runt i strandområdet för
att kika på alla fåglar som samlats.

Nuvarande Eketorps borg är en helt
utgrävd fornborg där muren och
husen har återskapats direkt på
fornlämningen. Utgrävningen, som
utfördes 1964-1973, visade just att
Eketorps borg var byggd under tre
faser, två under järnålder och en
under medeltid. Eketorps borg är
den enda fornborg på Öland som
har grävts ut helt och rekonstrue-
rats. När man var klar med utgräv-
ningarna började rekonstruktionen
och 1984 kunde borgen invigas i
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Själv blev jag generöst erbju-
den av en dam i min egen ål-
der att få titta i hennes fågelki-
kare – hon hade nämligen zoo-
mat in en magnifik havsörn i
strandkanten. Första gången jag
såg en havsörn så nära och tyd-
ligt, det blev en wow-upple-
velse!

Svårt att vara i närheten av Kalmar och
inte besöka Kalmar slott med sin fasci-
nerande historia och sina intressanta utställ-
ningar. Det som lockade oss var den digi-
tala världsutställningen Monet & Friends.
När man gick in i visningssalen klev man
rätt in i utställningen och runt omkring
fanns impressionisternas målningar proji-
cerade på stora skärmar, verk av Claude
Monet och 14 andra stora impressionis-
ter från mitten av 1800-talet till 1900-
talets början. När detta läses är utställningen
över, den upphörde 5 november.

Men våren 2024 öppnas en immersiv ut-
ställning om häxor. ”Via scenografier, bilder
och filmer kommer besökarna att få veta mer om
de häxprocesser som pågick under perioden

1668–1676 och ledde till nästan 300 männis-
kors död innan de stoppades.” Utställningen vi-
sas 28 mars – 3 november 2024.

Givetvis tog vi även en rundtur i slottet
och beundrade de vackra salarna med
rymd, de fina taken, slottskyrkan, de tjocka
väggarna med sina breda fönsternischer
och det uppdukade middagsbordet med
en svan i ena änden och en påfågel i den
andra. Vi besökte slottsrestaurangen ock-
så, och där var det fullsatt. Och vilka hade
intagit borden? Jo, seniorerna!

Något det finns gott om på Öland är golf-
banor. Ön kan uppvisa sex stycken och en
av dem är Linksgolf Öland vid
Degerhamn, en naturlig linksbana och en

>

Forts. från sid. 7 ”Öland...”
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av få linksbanor i Sverige.
Jag är själv inte golfspelare,
men jag måste medge att jag
föll för den vackra naturba-
nan, där den klamrade sig
fast på strandremsan mellan
hav och jordbruksmark och
bebyggelse. En inte helt lätt
bana - bollar kunde försvin-
na både i ruff och i vatten -
utan en utmaning. Vilka spe-
lade då? En viss åldersbland-
ning fanns, men flertalet var – seniorer.

Överhuvudtaget finns det oändligt myck-
et att se och besöka på Öland, speciellt
om man är historiskt intresserad och/el-
ler gillar natur. Här finns fornborgar, grav-
sättningar, odlingslandskap, äldre bebygg-

else och de allestädes närvarande väder-
kvarnarna. Här finns otaliga vandringsle-
der, slott och gårdar och museer av olika
slag. Och här finns naturreservat, raukar
och det vidsträckta alvaret. Och givetvis
alla fåglarna!

¡
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Clownmedicin – var får man tag i den?
Text: Gunvor Vretblad  Foto: Chrstin Philipson

Clownmedicin är ingen medicin från apoteket. Det är en ideell förening
som bildades 1999 och drivs med hjälp av bidrag från bl.a. Kulturnämn-
den Region Stockholm, Timmermansorden och Cancerhjälpen.
Verksamheten hette först Glädjeverkstan men bytte 2017 till namnet
Clownmedicin. Clownverksamheten startade på Astrid Lindgrens barn-
sjukhus redan 1998 och clownerna möter varje år omkring 30.000 barn
och vuxna i Stockholm, sjuka barn, deras syskon, föräldrar och nära
anhöriga.
Clownerna i Clownmedicin är professio-
nella artister med lång erfarenhet av att
möta människor i kris, de skapar stunder
av glädje och ger möjlighet att koppla bort
det tunga för en stund.

Sedan 2012 besöker Clownmedicin även
äldre med demenssjukdomar på flera
vård- och omsorgsboenden i Stockholm.
Clownbesök hos demenssjuka äldre var
nytt i Sverige då. Det startade som ett tre-
årigt projekt som finansierades av Allmän-
na Arvsfonden. Under projektets gång tog
man fram en metod för hur man skulle

arbeta med clownbesök
inom demensvården. Detta
ledde till flera projekt som
finansierades med stöd
av Postkodlotteriet och
Solstickan i olika städer i
landet.

Verksamheten är mycket uppskattad av
både de äldre och av personalen på om-
sorgsboendena. Clownerna möter de de-
menssjuka i mindre grupper eller en och
en och clownens språk, som bygger på
improvisation, når även dem som förlo-
rat det egna språket.

Ett streck i verksamheten blev pandemin
2020.  Då arbetade man istället utomhus
och med digitala besök. Nu när verksam-
heten återgått till det normala är det 15
artister som är involverade i Clownmedi-
cin och flera har varit verksamma i 15 år.
Alla är frilansare och periodvis uppboka-
de på andra jobb vilket är viktigt för att
få inspiration och orka med arbetet med
sjuka barn och vuxna.

Täby kommun har samarbetat med
Clownmedicin sedan 2016. Det var Ca-
milla Venemyr, som är verksamhetsut-
vecklare i kommunen, som introducera-
de Clownmedicin i Täby. Hon var på ett
möte där Clownmedicin fick Solsticke-
priset för sitt arbete med äldre med de-
mens. När så avdelningen för äldreom-
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Läs mer om oss på www.reco.se/flow-hemservice-senior
För tidsbokning kontakta Sandra Spadek tel 0722 922189
alt sandraspadek@gmail.com

Senior Flow är företaget som
byggdes stolt efter rekommenda-
tioner från sina kunder – vi
arbetar med hushållsnära tjäns-
ter, daglig hjälp med vardags-
sysslor i hemmet, aktiviteter,
träning & fysioterapi.
  Vårt mål är både utmanande
och nytänkande – att vara i
framtiden och skapa framtidens
äldreomsorg.
  Med vår egen värdegrund och
vårt holistiska perspektiv som

filter har vi skapat ett
koncept som ger
seniorer förutsätt-
ningarna att leva ett
mer socialt, hälsosamt
och stimulerande liv.

sorg hade pengar att använda till en ”guld-
kant” inom demensvården, hade Camilla
ett förslag, Clownmedicin.

Även i Täby gjorde man försök med
clownbesök utomhus under pandemin
men det blev mera som underhållning,
säger Camilla, och det är inte det som är
grejen med Clownmedicin. Det är möten
mellan människor som är det viktiga, ett
möte som ska ge glädje men som också
är på allvar. Under pandemin byggdes en
studio i kommunhuset där clownerna kun-
de vara och tala med de äldre via Faceti-
me. Varje vård- och omsorgsboende hade
en surfplatta och med hjälp av personalen
flyttades den runt så att alla som ville fick
ett eget bildsamtal med någon från Clown-
medicin. Artisterna var skickliga på att ska-
pa kontakt och för många demenssjuka

fungerade det bra att prata på det sättet.
Men det kan förstås inte jämföras med
livs levande clowner.

Clownmedicin besöker Täby tjugu freda-
gar per ter-
min och be-
söken kom-
mer alla äld-
re på vård-
och omsorg-
boendena till
del, obero-
ende av vem
som driver
boendet. Och även om man inte kom-
mer ihåg Clownernas besök från en gång
till en annan, så är förhoppningen att be-
söken ska ge ett minne av en god upple-
velse, säger Camilla Venemyr. ¡
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Träffar

>

Månadsträffar
Våra månadsträffar äger rum kl. 14.00 i
Sällskapsrummet (plan 2) i Tibble
kyrka (Tibble församlingsbyggnad,
Attundavägen 3). Kaffe med dopp och
lotteri. Avgiften 100:- /person (inklusive
lott) betalas på plats, gärna med Swish.

VIKTIGT, alltid anmälan till Birgitta
Blacker, blacker.bandi@gmail.com,
070-548 3811, så vi kan beställa förtäring
till alla.

Alla pensionärer är välkomna.

Måndag 11 december

Måndag 22 januari
”Min far var rysk soldat”

Årets första gästföreläsare hos Jarlabanke är Elisabeth
Hedborg, välkänd utrikesreporter från SVT och SR. 1979 blev
hon den första kvinnliga utrikeskorrespondenten på SVT, place-
rad i Rom. Därefter flyttade hon till Moskva och rapporterade i
drygt tio år om utvecklingen i landet.

Något som inte är allmänt känt är att tusen-
tals soldater från Röda armén tillbringade
en del av andra världskriget i speciella »ryss-
läger« i Sverige. De var oftast krigsfångar
som lyckats fly från tyska arbetsläger i Norge. 2019 kom Elisa-
beth ut med boken ”Min far var rysk soldat”, en engagerande
journalistisk undersökning om Inger Gustafsson, hennes far och
de sovjetiska flyktingarnas öden under vistelsen i Sverige. Flyk-
tingarna tvingades så småningom hem och till Stalintidens straff-

Musikalisk resa med julstämning
Vi 2 Gunnel Gisslén och Lasse Söderström har bli-
vit Vi 4 genom Per Wiklund och Nisse Danell.
Vi tar er med på en musikalisk resa med olika mu-
sikstilar och bjuder också på lite musikalisk julstäm-
ning i förtid.

- nytt ljus över händelser i svensk historia



13

Det är länge sedan vi hade visor på program-
met efter ett årsmöte. Men nu är det dags. Fred
Arne Högberg från Visans vänner kommer
att gästa oss och sjunga en del Taube, lite Vrees-
wijk, Olle Adolphson och andra visdiktare, en
del udda visor och kanske några man kan tralla
med i. Främst kommer han att uppehålla sig
vid Ruben Nilson, en av vårt lands främsta vis-
diktare med vistexter som är både underfundi-
ga, humoristiska och samhällskritiska. Fred Arne
berättar lite om Nilsons liv och exemplifierar
med passande visor.
Musik och sång har funnits med Fred Arne i
hela hans liv: ”Musikalitet och sångglädje fanns både
i morsans och farsans familjer och farsan spelade fiol och
gitarr, sjöng visor och i kör. Ruben Nilsons visor har
jag genom honom med mig från barnsben.”
Fiolspelandet för Fred Arne startade i småsko-
lan och under de första tonåren började han
spela gitarr och sjunga visor, då huvudsakligen
för släkt och vänner. ”Mina föräldrar var bägge
från mellannorrland, Jämtland respektive Ångerman-
land, och där var musiken en fritidssysselsättning. Först
arbete - sedan nöje. Och det där har väl hängt med mig
genom livet. Mycket nöje har jag haft av att sjunga

Träffar

Forts. sid. 14

läger.  I boken kastas nytt ljus över en un-
danskymd del av svensk historia. Under
hela sitt liv hade Inger undrat över sin
okände far. När hon vände sig till den
ryska versionen av tv-programmet Spår-
löst fick hon äntligen napp. I direktsänd-
ning fick hon träffa en av sina tre halv-
systrar. Det blir början på en dramatisk
resa bakåt i tiden.

visor, både privat och ibland i mer of-
fentliga sammanhang.”
I samband med pensioneringen
ville Fred Arne ägna mer tid åt vi-
san och blev invald i Samfundet
Visans Vänner och gick samtidigt
med i Ruben Nilsonsällskapet och
är för tillfället ordförande i det
förstnämnda och sekreterare i det
andra.

Om boken skriver BTJ (Bibliotekstjänst)
»De ryska fångarnas liv i Sverige och deras fort-
satta öden i Sovjetunionen skildras med stor inle-
velse på ett rakt och enkelt språk … Boken bör
ses som en journalistisk bragd och ett pionjär-
verk inom sin genre. Betyg 5/5.«
Om de ryska krigsfångarna och deras
öden och researchen bakom boken be-
rättar Elisabeth för oss.

Måndag 19 februari
Efter årsmötet blir det visor
–  Ruben Nilson, Taube, Olle Adolphson m.fl.
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Väntjänstträffar
Inga väntjänstträffar under hösten 2023.
Ansvarig: Irene Lehnberg, 073-700 0516, irene.lehnberg@gmail.com

Träffar

Lunchträffar i Näsbypark
I Näsbypark fortsätter vi med våra trevliga, gemensamma luncher
en gång i månaden på Restaurang Eskader i Näsbyparks Cen-
trum. Vi ses kl. 13.30 den tredje torsdagen i varje månad. Sista
gången för i år är 21/12, då vi får möjlighet att önska varandra en
god jul. Därefter träffas vi igen på det nya året 18/1, 15/2 o.s.v.
För ANMÄLAN och ev. ytterligare information kontakta Marian-
ne/Jana Hammarén janahe2@gmail.com eller 08-732 74 76 så att vi
kan reservera bord. Vi möts i restaurangen, beställer, betalar och slår oss ned hos
övriga jarlabankare vid de dukade borden och umgås och har trevligt tillsammans.
Välkomna!

Caféträffar i Täby Centrum
Caféträffarna i Täby Centrum fortsätter under våren på tisdagar kl. 13-15. Vi kan nu
återigen träffas i Tibble kyrkas Café. Träffarna sker på initiativ av SPF Tibbleseniorer-
na och SPF Jarlabanke.
Välkomna!

¡

Måndag 18 mars
Stephan Rössner om heroiska
forskarinsatser
GÖR DET SJÄLV! Om forskare som själv-
experimenterat genom tiderna.
I alla tider har nyfikna och ibland besatta forskare
testat effekterna av sina upptäckter på sig själva,
ibland genom frivilliga och stundom heroiska själv-
försök, ibland på grund av oförutsedda yttre om-
ständigheter. Forskare har infekterat sig själva, ut-
satt sig för bisarra försök, injicerat och stoppat in
instrument i sina egna kroppar för att vinna kun-
skaper.
Stephan Rössner, professor emeritus, berättar om
heroiska forskarinsatser från 1500-talet och ända

in i vår tid. För att lätta upp den
ibland magstarka hanteringen har
han gett Vivian Rössner Wejke i
uppdrag att hitta musikaliska vin-
jetter till vissa nyckelord, som fe-
ber, röntgen, vitaminer, kirurgi
och klamydia.
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Träffar

APOTEK Apoteksgruppen, Apoteket Skeppet <apoteksgruppen.se> 0771-760 760

BIBLIOTEK Näsbyparks bibliotek <bibliotek.taby.se> 08-555 587 34

BILSERVICE Manar Bilservice/Mekonomen, Eskaderv. 2 i garaget 08-630 01 03

BLOMMOR Näsby Parks Blomsterhandel <nasbyparksblomster.se> 08-756 33 21

BOKHANDEL Näsby Parks Bokhandel <nasbypark.com> 08-756 36 30

DATA DataOne <dataone.se 08-756 07 00

FASTIGHETSMÄKLARE Fastighetsbyrån BM Koch <bmkoch.com> 08-756 95 19

Magnusson Mäkleri AB <magnussonmakleri.se> 08-756 30 32

Skandia Mäklarna AB Täby <skandiamaklarna.se/taby> 08-756 20 15

FRISKVÅRD Roslagskliniken-Naprapat, Eskaderv. 8 08-758 78 84

FRISÖR Theo Klippet 08-756 35 22, 08-756 35 23

FOT/HUDVÅRD Hudverkstan <hudverkstan.se> 073-183 77 06

KEMTVÄTT, SKRÄDDERI Näsby Park Kemtvätt, Skrädderi 08-756 32 62

KYRKA Näsbyparks Kyrka <tabyforsamling.se> 08-580 035 28

LIVSMEDEL Hemköp Matextra <hemkop.se> 08-544 43 170

LÄKARE Näsby Parks Husläkarmottagning 08-544 40 920

MEDICINSK FOTVÅRD Lugna fötter <lugnafotter@gmail.com> 073-743 99 15

RESTAURANG Restaurang Eskader <restaurangeskader.se> 08-630 09 86

RÖDA KORSET Kupan Röda Korset <redcross.se/taby> 08-756 20 60

TANDLÄKARE Sofia Sölver/Royne Thorman 08-756 38 80

Joanna Radberger 08-768 52 48

¡  ¡
Forts. sid. 103 timmars fri parkering på utetorget.

2 timmars fri parkering i garaget.
Nära till bussar och Roslagsbanan.
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070-223 6265

Charlies hörna
Sista chansen att lyssna till Charlie denna höst är måndag
27/11 kl. 17.30. Dryck och enklare tilltugg serveras som
vanligt. Datum för vårens hörnor kommer att meddelas via
mejl och på Jarlabankes hemsida. Plats: Kansliet, Eskader-
vägen 40. Begränsat antal platser. Anmälan till Veronica
Duske, 070-262 5825 eller skurhink3@gmail.com

Nöjen

>

Julmusik
Vi träffas i Näsbyparks kyrka lördagen
9 december kl. 13.00 och lyssnar till Täby
Symfoniorkester som framför julmusik.
Anmäl till Margareta Torstensson,
margareta.to@gmail.com eller tel.
070-386 2568 om du vill gå med och
dricka adventskaffe efter konserten.
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Nöjen
Jullunch
Årets julbord blir hos Anné Eklund i Tornvillan,
Vaxholm, lördagen den 16 december. Anné,
som är matkonsult, startade sin verksamhet 1989
och flyttade 1996 in i Tornvillan. Hon har sedan
dess drivit catering och festvåning och är känd
för sin utsökta mat.
Vi bjuds på glögg vid ankomsten. Det blir ett
traditionellt julbord och även ett vegetariskt.

Ingenjör G. Hekander lät 1884 uppföra den vack-
ra Tornvillan med den fantastiska utsikten över
havet. Den har främst använts som sommarbo-
stad genom tiderna.

Tid:13.30

Pris: 795 kr, dryck tillkommer. 20 platser är bo-
kade, först till kvarn gäller. Meddela om mat-
allergi.

Betalning till Jarlabanke med Swish:
1235992508 eller pg: 84 85 34-4

Anmälan senast 3/12 till Birgitta Collin, tel. 070-
695 33 83, birgittacollin2014@gmail.com eller
Margareta Torstensson, tel. 070-386 25 68,
margareta.to@gmail.com

Adress: Västra Ekuddsgatan 2,
Vaxholm

Kommunikation: Buss 670 mot
Vaxholm till hållplats Timmer-
mansvägen, promenad ca 450 m.
Förslag på avgångstid från Roslags
Näsby trafikplats kl. 12.47 eller från
Arninge station kl.12.54.
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För resor och utflykter görs anmälan till:
Margareta Torstensson, 070-368 25 68, margareta.to@telia.com eller

Birgitta Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com
som även svarar på frågor.

Betalning till Jarlabankes pg: 84 85 34-4 i samband med anmälan.
Om du fått förhinder till utflykt/resa du anmält dig till, vänligen meddela detta

snarast till Margareta eller Birgitta så att någon annan  kan få din plats.

Resor och utflykter

>

Lördag 2 december
Jul på slottet med
Allmänna Sången

Torsdag 14 december
Kaffe Fassett
– The Power of Pattern
Vi ser utställ-
ningen The
Power of
Pattern på
Millesgården.
Kaffe Fassett
är en av vår
tids mest in-
flytelserika
konstnärer
inom samti-
diga textil-
konsthantverk. I utställningen finns verk
från hela världen som visar vidden av hans
konstnärskap. Han har framför allt arbe-
tat med kviltning och utvecklat mönster
för tyger. Det blir ett sprakande överflöd
av färger, mönster och texturer. Hans in-
spiration kommer från allt runt omkring
honom och med sin skarpa blick översät-
ter han vardagliga detaljer till färgsprakan-
de design.
”I Annes hus på nedre terrassen har paret
Kaffe Fassett och Brandon Mably inrett
rummen precis som de själva vill. Inget
less is more!”

Första advent bjuder Allmänna Sången in
till julkonsert på Uppsala slott. Vi bjuds till
bords på restaurang Logen, en jultallrik ser-
veras med julens läckerheter, samt dryck
och kaffe.
Avresa: 2/12 ca kl. 11.30 från Roslags
Näsby
Pris: 1.295:-
I resans pris ingår: bussresa, jultallrik inkl.
måltidsdryck, kaffe och konsertbiljett.
Kontakta Birgitta eller Margareta, se mejl-
adress och tel.nr i Gröna rutan, för infor-
mation om resan blir av och om det finns
platser kvar.
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Resor och utflykter

¡

Pris: 170:- betalas på plats.
Tid: kl. 11.30. Samling på Östra station
för gemensam resa med buss 6 till Rop-
sten och därifrån buss 204 och en kort
promenad till museet. Den som vill kan
ta tunnelbana till Ropsten för byte till buss.
Meddela gärna vilket.
Adress: Herserudsvägen 32, Lidingö
Anmälan senast 8/12 till Birgitta eller
Margareta, se Gröna rutan.

Tisdag 23 januari
Sju rum och en trädgård
på Moderna Museet
”I utställningen Sju rum och en trädgård: Ras-
hid Johnson och Moderna Museets samling sam-
talar, krockar och konspirerar verk av den
amerikanska konstnären och filmskaparen

Rashid John-
son med
M o d e r n a
Museets sam-
ling. I vart
och ett av ut-
s t ä l ln ings -

rummen – och i trädgården – iscensätts
ett möte som utgår ifrån de personliga,
politiska och konsthistoriska relationer som
vecklar ut sig i Johnsons konstnärskap”.
Pris: 120 kr betalas på plats.
Tid: kl. 10.00. Samling vid Östra station
för färd med tunnelbana till T-centralen
och buss 65 till Skeppsholmen. Moderna
museet har restaurang med mat och bak-
verk och vacker utsikt.
Anmälan senast 15/1 till Birgitta eller
Margareta, se Gröna rutan.

Torsdag 14 mars
Arbetets museum
i Norrköping och Löfstad slott
Vi besöker Arbetets museum i Norrkö-
ping där vi får en introduktion och sedan
tid på egen hand. Här får vi ta del av män-
niskors yrkesliv och vardag – förr och nu.
Arbetets museum är ovanligt på så sätt
att man inte samlar på föremål utan på
personers minnen och historier. Förmid-
dagskaffe serveras.

Därefter tar vi oss till Löfstad slott, ca. 1
mil utanför Norrköping. Vi börjar med
lunch på Löfstads Värdshus och får sedan
en guidad visning av slottet. Löfstad slott
har en stor konstsamling, över 400 konst-
verk, såväl målningar som tapeter. Den
sista ägarinnan Emilie Piper testamenterade
vid sin död 1926 slottet till Svenska Rid-
darhuset och Östergötlands länsmuseum.
1942 öppnades det för allmänheten.
Avresa: Kl. 07.30 från Vallentuna och kl.
08.15 från Cityterminalen. Åter: ca kl. 17.30
Pris: 1.095:-
I resan pris ingår: bussresa, förmiddags-
kaffe med smörgås, besök och informa-
tion om Arbetets museum. Lunch och
guidad visning av Löfstads slott.
Kontakta Birgitta eller Margareta för mer
information, se Gröna rutan.
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Lappa-laga, sy nytt...
Flitens lampa lyser när vi
ses på våra trevliga träffar.
Vi delar med oss av våra
erfarenheter och tips. Ex-
perthjälp får vi  av Lisbet Borgstav,
sömmerska till professionen.
Sista kurstillfälle är 5/12 kl. 10.00 och
ca 2 tim. Kursen börjar igen den 16/1 och
fortsätter varannan tisdag, ojämna veckor.
Plats: Kansliet, Eskaderv. 40. Är du in-
tresserad av att deltaga? Anmäl ditt intresse
till Ann-Christin Huss, 070-748 4646 eller
ann-christin-huss@hotmail.com

Litteraturcirkel

Bridge
Lokal: Eskadervägen 40

 Kurser och cirklar
Vi tar ut en liten avgift som går till hyra av lokalen vid våra kurs-

och cirkelträffar.  Vi bjuder på kaffe.

Vinkunskap I
Vinkunskap I tisd. kl. 18.30. Höstens sis-
ta Vinkunskap I äger rum 12/12 och vår-
terminens datum är fastställda till 23/1,
20/2, 19/3 och 23/4. Lars-Ove kontak-
tar tidigare deltagare inför vårterminen
Ansvarig: L-O Pehrsson, 070-626 92 05 eller
lars-ove.pehrsson@telia.com

Vi träffas på Jarlabankes kansli, Eskader-
vägen 40, en tisdagseftermiddag i måna-
den mellan kl. 14.00 - 16.00 och diskute-
rar böcker och tar en kopp kaffe. Hös-
tens sista cirkelträff blir
12/12 och  vårterminen
startar 9/1.
Under våren kommer vi
bl. a. att läsa 2023 års no-
belpristagare, Jon Fosse.
Välkommen att anmä-
la dig till Ing-Britt Edlund, 073-065 2168
eller o.edlund@gmail.com om du vill vara
med i litteraturcirkeln.

Sällskapsbridge
Torsdagar kl. 13.00
Vi spelar sällskapsbridge varje torsdag ef-
termiddag året runt med få undantag och
det behövs ingen anmälan. Vi ser gärna
nya spelare. Hör av dig om du vill vara
med och spela.
Kontakta Christel Eborn, 070-397 2584
eller chris.eborn@hotmail.com

Tävlingsbridge
Onsdagar kl. 13.00
Höstens tävlingsbridge avslutas 20/12
och börjar efter årsskiftet, 10/1.
Kontaktperson är:
Anita Gilljam, 070-739 9328 eller
anitakgilljam@gmail.com

Vinkunskap II
Vinkunskap II torsd. kl. 18.45. Höstens
sista Vinkunskap II är 14/12 och fortsät-
ter i januari. Arne kontaktar tidigare delta-
gare inför starten.
Ansv.: Arne Forssén, 070-610 4551 eller
arne.forssen@plangruppen.se
Vinkunskapskurserna I och II hålls i Jarla-
bankes kansli på Eskaderv. 40. Termins-
avgiften är 600:- och erläggs vid första
kurstillfället.

¡
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Squaredansarna
Information finns på Näsbypark square-
dansklubbs hemsida, nasbysquare.se

Friskvård
Jarlabanke golfare
Information om golfaktiviteterna kom-
mer att finnas på Jarlabankes hemsida:
spfjarlabanke.se. Golfsektionen samarbe-
tar med Tibbleseniorerna.
Frågor kan ställas till: Per Jödahl,
08-756 2325 eller per.jodahl@telia.com

¡

Långa vandringar (7-10 km)
I samarbete med SPF Seniorerna Tibble
finns tillfälle till långa vandringar på mån-
dagar.
Kontaktpersoner: Anette Forsberg,
070-755 6541 och Anders Wallin,
070-413 5276.
Samlingsplats och tidpunkt kan variera.
Information om det skickas ut via mejl
till vandringsgruppen senast dagen innan.
Är du nytillkommen vandrare, kontakta
någon av ledarna för aktuella uppgifter om
plats och tid. Tag med busskort, matsäck
och sittunderlag.
Se också tibbleseniorerna.se

Bowling
Vill du börja spela bowling? Gå med i
Täbypensionärernas Bowlingklubb (TPB)
som arrangerar tävlingar på onsdagsförmid-
dagar, med eller utan handikapp. Du kan
tävla på rimliga villkor.
Kontakta Sören Wiklund, 070-876 8600
eller wiklund.soren@gmail.com

Tipspromenad
Årets sista tipspromenad onsdag 6 de-
cember, äger rum i Centralparken med
start vid Norskogsbadet kl. 13.00. Det
är Nikolausdagen och vi bjuder på glögg
och pepparkakor.
Anmälan till Margareta Torstensson,
margareta.to@telia.com, 070-368 2568
eller Birgitta Collin, 070-695 3383,
birgittacollinl2014@gmail.com

Linedance
Linedance för Jarlabankare. Sista gången
för höstterminen är måndag 27/11. Vår-
terminen startar 22/1. Eva Jansson, gui-
dar oss genom de olika turerna. Både
damer och herrar är välkomna. Ta chan-
sen att prova på Linedance, det är bra för
både kroppen och knoppen.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 2-4, Täby
Tid: 09.45-10.45, måndagar.
Pris: 200 kr för terminen
Anmälan och betalning via Swish till
Birgitta Danielsson, 073-834 2218 eller
birgittadanielsson41@gmail.com
Du kan även kontakta Eva Jansson om du
har frågor, e.arndell@gmail.com

Boule
Boulespelet återkommer till våren. Mer
om det i nästa medlemsblad.
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Seniordagen, Täby:
Aktivt föreningsliv, digital hjälp, kaffe, gemenskap
och stöd
Text och foto: Bodil Svensson

Givetvis fanns även Seniorcenter repre-
senterat, kommunens verksamhet för se-
niorer öppet vardagar 10–16 för fika,
samvaro och aktiviteter. Aktiviteterna
omfattar t.ex. akvarellmålning, bridge,
inomhusboule, grupper för engelska, fran-
ska, tyska och spanska. Varje torsdag mel-
lan 14–15 ordnas dessutom en öppen före-
läsning eller evenemang som sällskapsdans
eller musik. taby.se/seniorcenter

Även i år öppnade Täby kommunhus
dörrarna för Seniordagen, en dag med
föreläsningar, fika med tårta, träffar, in-
formation och tipspromenad. Cirka 800
seniora kommuninnevånare hade letat sig
till kommunhuset för att få sig en över-
blick. Så här presenterar kommunen da-
gen: ”Seniordagen är en inspirationsfylld dag för
Täbys seniorer där målet är att besökaren ska få
information, strategier och upptäcka aktiviteter, pro-
dukter och tjänster med utgångspunkt från ett av
socialnämndens fokusområden, trygghet och sä-
kerhet.”

På plats fanns förstås SPF Seniorerna
Jarlabanke sida vid sida med syster-
föreningen Tibbleseniorerna liksom
kommunens två PRO-föreningar.
Alla presenterade de sitt – tillsammans
rika - utbud av resor och utflykter,
föreläsningar, kurser, vandringar, vin-
kunskap och litteraturcirklar, jazzcafé,

Vi hittade också Jessica Axtelius på Äldre-
kontakt, en ideell förening med fikagrup-
per runt om i landet där äldre och yngre
träffas och fikar tillsammans och samtalar
en gång i månaden. Gruppen vänder sig till
alla som fyllt 75 år och som lever ensamma
och saknar gemenskap. En söndag i måna-
den blir man då hembjuden till någon av
Äldrekontakts fikavärdar, som bor i när-

e
julbord mm, mm. spfjarlabanke.se,
tibbleseniorerna.se, www.pro.se/taby-
centrum, www.pro.se/taby-kyrkby

Där fanns också SeniorNet som håller
till i Seniorcenter, Lyktgränd 4, och vars
motto är ”Seniorer lär seniorer använda
digital teknik”. Hjälp kan man få med
dator, surfplatta och mobil utan kost-
nad flera dagar varje vecka och dess-
utom kan man ta del av temaföreläs-
ningar, tematräffar och minikurser.
taby.seniornet.se >
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området och man får skjuts dit och hem
igen av Äldrekontakts chaufförer. Som
mest är det åtta äldre gäster i respektive
grupp som träffas och det är samma per-
soner varje gång.

Så här säger Äldrekontakt: ”Den hjälpande
handen från dörren och sällskapet av en volon-
tärchaufför är en trygghet och en viktig del i att
våga följa med. Samma grupp gäster träffas all-
tid så att vänskap kan utvecklas över tid. Ge-
nom möjligheten att få träffa gamla och nya vän-
ner i ett varmt välkomnande hem kan våra gäs-
ter bli en del av en gemenskap som de saknat.”

Föreningen startade 2008 och finns idag i
fler än 35 kommuner. Över tusen volon-
tärer (chaufförer, gruppledare och värdar)
och ca 700 äldre gäster ses nu en gång i
månaden för att fika och umgås.
www.aldrekontakt.se

Anna-Maria Boström är anhörigkonsulent
och äldrestödjare på Anhörigstöd i Täby
kommun, Social omsorg. Om du som an-
hörig hjälper eller vårdar en närstående
som på grund av ålder, långvarig sjukdom
eller funktionsnedsättning har svårt att klara
sig själv och du behöver råd, stöd och
avlastning, kontakta då Anna-Maria.

Kommunen bjuder också in till föreläs-
ningar och samtalsgrupper inom olika
ämnen riktat till dig som anhörig. På tors-
dagarna är det anhörigkafé mellan 10 –
11.30 i stora konferensrummet på
Seniorcenter, Lyktgränd 2 och 4. Där kan
man koppla av med en kopp kaffe till-
sammans med andra anhöriga. Byta erfa-
renheter, tips och råd. Då finns också
Anna-Maria tillgänglig för information
och vägledning. taby.se/anhorigkafe

Gör en ”Kiruna”! I väntan på vårens
aktiviteter. Hur då?Hur då?Hur då?Hur då?Hur då?

Jo, varje gång man sätter sig nerJo, varje gång man sätter sig nerJo, varje gång man sätter sig nerJo, varje gång man sätter sig nerJo, varje gång man sätter sig ner
så sätter man sig tio gånger.så sätter man sig tio gånger.så sätter man sig tio gånger.så sätter man sig tio gånger.så sätter man sig tio gånger.

Läs historien om hur en äldre dam i Kiruna kom att
inspirera till uttrycket, se spfjarlabanke.se

¡
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Hänt sen sist

>

Boulegruppen packar in
kloten
Nu, den 18 oktober, har boulegruppen packat klo-
ten – inga flera besök på uteboulebanan, får se
hur det blir med inneboulen… Det var hård kamp
på banan in i det sista. Efter ett deprimerande
underläge satte det röda laget fart – Birgitta, Berit
och Ann, de tre spelarna t.v. – och sopade banan
med det svarta laget – Eva, Margareta och Bodil
t.h. - och vann en lysande seger. Tack för god match!

Sveriges Radio 100 år - engagerande tillbakablick

Hans Arnbom, som själv har ett
SR/SVT-förflutet på dryga 50 år
bakom sig, berättade den 16 ok-
tober inför en entusiastisk pu-
blik på dryga 60 personer om
Sveriges Radio 100 år och då spe-
ciellt om de första 50 åren. Vi fick
följa Radiotjänsts utveckling från
första försökssändningen från
Vaxholms fästning och vidare via
alla flyttar som vidtogs vartefter
Radiotjänst växte ur den ena stu-
dion efter den andra.  Från Brun-
kebergstorg till Telegraftornet,
vidare Kungsgatan 8 samt Karla-
plansstudion innan man slutli-
gen landade i Radiohusets nya
byggnad som invigdes 1962 på
Oxenstiernsgatan.

De olika radioklubbarna runt om i landet hade stor betydelse
för utvecklingen av svensk rundradio. Klubbarna samlade in
medel till sändarstationer och skötte länge driften av stationer-
na innan Telegrafverket tog över verksamheten. Den 24 augusti
1924 presenterade Telegrafstyrelsen sitt förslag om rundradion
och där föreslog man bl.a. att programverksamheten skulle tas
omhand av nybildade AB Radiotjänst, vars ägare var svenska
tidningsföretag. Verksamheten skulle starta 1 januari 1925.
På nyårsdagen 1925 påannonserade Sven Jerring det allra första
programmet – Högmässan – från det nybildade AB Radio-
tjänst. Då hade Radiotjänst endast sju anställda och sände i en
kanal, ett par timmar varje dag.  Samma år etablerades Radiokö-
ren och Barnens brevlåda startade och kom att sändas fram till
1972, ständigt med farbror Sven som programledare. 1932 sän-
des den första partipolitiska debatten inför ett val och 1937
startade Dagens eko. Två månader efter starten med Högmässan
gjorde Jerring det första direktsända reportaget, nämligen Vasa-
loppet, en sändning som blev en tradition och än idag är i
högsta grad levande.

Utvecklingen rullade på och programtablån fylldes ut. Program-
titlar etablerades såsom Frukostklubben med Sigge Fürst och
Kaffe-Petter, Karusellen med Lennart Hyland, Natttuppen med
Pekka Langer, Sommar efter en idé av Tage Danielsson och med
Jörgen Cederberg som producent, Leif Anderson med Smoke
Rings och Olof Thunberg med Mannen i svart. För många av
oss som lyssnade då och som lyssnade nu på föredraget var de
oförglömliga program.
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Forts. sid. 26

Trontillträde 1523 – Gustav Vasa,
50 år som kung – Carl XVI Gustaf

Anna berättar hur
Gustav Vasa valdes
till kung 1523 och
startade reforma-
tionen 1527.

Han utvecklade
Sverige till en stor-
makt och det skulle
synas i bl.a. tron-
himmeln. Guld och
silver på svart bot-

ten. En praktfull inramning till kungar och
drottningar. En praktfull inramning har även
de små kungligheterna fått genom den vagga
som alla tronarvingar genom tiderna fram till
vår kronprinsessa Estelle legat i.

Vi fortsätter genom rummen och ser kungahusens samlingar i ge-
neration efter generation. Inredningsstilarna varierar efter tid och
det visar sig i de många exklusiva föremålen som visas upp i mont-
rar t.ex. ljuskronan med en skål för guldfiskar (ovan t.v.). Ett mag-
nifikt föremål är skåpet av porslin komponerat av Léon Feuchère för
Sèvres och som utgör en statsgåva från Napoleon III till Karl XV år
1861 (ovan t.h.).

Visningen avslutas med en
monter om vår nuvarande
kung, Carl XVI Gustaf, 50
år på tronen, 6 juni 1973 -
2023, och ett ståtligt por-
trätt av kungen iförd mäng-
der av ordnar och med han-
den på svärdsfästet precis
som Gustav Vasa för 500
år sedan.

Vi var 15 personer som samlades i Gamla stan för
att besöka Jubileumsutställningen på Kungliga
Slottet den 3 oktober. Inne i slottsentrén möter vi
vår guide, Anna Stenberg, som tar med oss in i
utställningen i västra galleriet.  Det första som
möter oss är en oljemålning av Gustav Vasa i hel-
figur, en målning som visar en mäktig härskare.
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Svenska uppfinnare
gav 9 rätt
Oktober månads tipspromenad, den 11/10, med tema
svenska uppfinnare/uppfinningar, gick från Norskogs-
badet till Centralparken och bjöd på sol, regn och blåst.
Dagens vinnare var Bosse (t.v.) och Ulf  båda med 9 rätt
av 10 och Eva med 8 rätt. Grattis till vinnarna!
Nu väntar vi bara på den som ska ta hem full pott vid en
tipspromenad!

Starka färger i höstens mode
Det var många, ca 130 intresserade, som hade lockats till
Seniorcenter i Täby C när SeniorShopen – i samarbete
med Seniorcenter och SPF Seniorerna Jarlabanke – den 9
oktober visade upp sitt utbud av herr- och damkläder för

hösten. De tre
mannekängerna
Birgitta, Yvonne
och Karin fresta-
de publiken med
tre snyggt
mönstrade över-
delar. Starka fär-
ger dominerade,
det fanns sticka-
de kläder och

byxor med stretch som medgav expansion av midjemåt-
tet vid goda måltider, generösa schalar att svepa in sig i
och västar för frusna ryggar.

SeniorShopens företrädare, Marie Karlberg, lotsade be-
sökarna genom höstkollektionen med hjälp av en herre
och fyra kvinnliga mannekänger, de senare från Jarlaban-
kes linedance-grupp. Till vänster ser vi Gunvor och ovan
Lasse och Karin.
Kön ringlade lång när det efter visningen fanns tillfälle
att inhandla lite nytt inför hösten.
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Forts. sid. 28

Dansmuseet och ”Den svenska baletten”
Den 19 september besökte vi Dansmuseet,
grundat av Rolf de Maré, och genom vår guide
Erik Mattsson fick vi höra berättelsen om ”Den
svenska balettens” start.
Rolf de Maré, född 1888, barnbarn till
Wilhelmina von Hallwyl, blev pga.
tuberkulos skickad utomlands till bätt-
re klimat under en längre tid. Kom så
småningom hem och lärde känna
konstnären Nils von Dardel som ock-
så varit drabbad av tuberkulos. De res-
te tillsammans runt i världen och Rolf
började samla på konst, som Picasso,
Léger och Braque. Åter i Stockholm
träffade han den framstående dansa-
ren vid Operan, Jean Börlin, som han
troligtvis också hade ett förhållande med.
Rolf de Maré, som hade bra ekonomi genom
börd och konstsamlingarna, och Jean Börlin,
med dans- och koreografikunskaper, startade
då ”Den svenska baletten” 1920 på Theatre des
Champs-Élysée, inspirerade av den nya dansen,
som t.ex. Ryska Baletten.
Många framstående dansare lämnade Operaba-
letten för den nya men Rolfs balett blev miss-

krediterad i den svenska pressen. Den svenska
baletten stod för modernismen inom scenkon-
sten i Paris och de turnerade även runt i Europa
och USA fram till 1925 då de hade den sista

föreställningen i Frankrike. När Jean Börlin dog
1930 började Rolf planera ett arkiv ägnat åt dan-
sen och det öppnades 1933 i Paris. Det stäng-
des dock men fick en fortsättning med Dans-
museet i Stockholm 1953. Rolf de Maré, konst-
samlare, balettledare och museiskapare avled
1963. Minnena lever vidare på Drottninggatan
17, där vi även åt en alldeles utmärkt lunch på
Bistro Rolf de Maré innan visningen.

Folkvandring i vår tid
de hon, än om hon jobbat i team som reporter
med fotograf. Vi fick intrycket av en modig re-
porter.
Migrationen är den mest komplexa frågan i vår
tid, sade Alice. Hur ska man ta sig an alla män-
niskor som flyr undan svåra förhållanden?
Alice menade att migration kan vara ofrivillig
eller frivillig; Ofrivillig flykt med en kulturell
aspekt, där människor, ofta män, söker sig till
Europa för att kunna bidra till släktens försörj-
ning i hemlandet eller frivillig flykt där man ser
möjligheter till ett annat liv i ett annat land.

Vi var många som
den 18 september
samlats för att lyss-
na på Alice Petrén.
Alice har lång erfa-
renhet som Sveriges
Radios utrikeskor-
respondent och
migrationskorre-

spondent och hon berättade att hon sett det
som en fördel att vara radioreporter och ensam
på sina uppdrag. Det hade gett henne andra
möjligheter att komma nära människor, trod-
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Forts. från sid. 27 ”Folkvandring...”
Många migranter söker sig till ett grannland i
förhoppning om att kunna återvända hem igen.
Alice tog som exempel alla som riskerar sina liv
på havet mellan Tunisien och Lampedusa, där
Lampedusa är närmaste målet från Tunisien.
Hon berättade från Bangladesh där hon talat
med rohingyer som flytt från Myanmar, ca
800.000 människor lever i stora läger vid grän-
sen till sitt hemland. Hon gav många fler exem-
pel, bl. a. alla människor på flykt i Afrika och det

för Sverige aktuella just nu, flyktingar från kri-
gets Ukraina.
Alice sammanfattade orsakerna till folkvand-
ringen i vår tid så här: Befolkningsökningen i
vissa länder, klimatförändringarna med över-
svämningar eller torka som gör att människor
inte kan försörja sig där de bor samt nationa-
lismens framväxt och polariseringen mellan
människor. Och behovet av arbetskraftsinvand-
ring i vissa delar av världen och möjligheten att
få asyl av ekonomiska eller humanitära skäl.

Kosta Boda, Växjö och
Vilhelm Mobergs utvandrarbygder
Tillsammans med medlemmar från SPF Idun
och SPF Jarlabanke upplevde vi tre intensiva
dagar i Glasriket i Småland. Att våga resa en-
sam, men med en seniorgrupp, vill jag varmt
rekommendera. När man som jag blivit ensam
efter att ha varit två i många år, kan det kännas
obehagligt och ovant att åka iväg ensam, blotta
tanken kan kännas skrämmande, men den som
vågar har allt att vinna.

Söndag 17 september
Vi lämnade Stockholm i en bekväm buss tidigt
på morgonen. Första anhalten på resan var
Gamla Linköping, ett friluftsmuseum jämför-
bart med Skansen i Stockholm. Merparten av
byggnaderna i Gamla Linköping flyttades dit
under 1950- och 1960-talen men var nära att
rivas under 1960-talet.
Tur att så inte skedde; det är otroligt betydelse-
fullt för kommande generationer att få uppleva
alla dessa gamla byggnadsminnen som är ett
mycket viktigt kulturarv.
Efter en god lunch fortsatte vi vår färd till Kos-
ta Boda Art Hotel, där vi checkade in för två
dygn.

Hotellet kallas inte utan anledning för Glasho-
tellet, det är inrett med glaskonst, både fasta
installationer och glaskonstutställningar. Sam-
mantaget finns glaskonst till ett värde av 50
miljoner kronor och allt är till salu!
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Forts. sid. 30

Måndag 18 september
Denna dag började med en visning av Kosta
Glashytta. I skenet från de varma ugnarna kun-
de vi följa hur den glödande glasmassan tog
form och en kunnig guide berättade om till-
verkningen.

Efter denna start på dagen började det som för
mig var resans höjdpunkt, en intressant tur ge-
nom Vilhelm Mobergs utvandrarbygder. En
fantastisk guide, Jan Åke Karlsson, berättade
medryckande om Vilhelm Mobergs liv och för-
fattarskap, samtidigt som vi besökte viktiga plat-
ser från författarens liv. Vilhelm Moberg föd-
des 1898 i ett soldattorp i byn Moshultsmåla i
Småland i ett mycket fattigt Sverige. Han var en
produktiv författare och skrev närmare 20 ro-
maner och mer än 30 dramatiska verk. En av
mina favoritromaner är ”Din stund på jorden”.
När jag nu själv blivit gammal är det särskilt ett
citat från boken jag bär med mig: ”Tag vara på
ditt liv! Akta det väl! Slarva inte bort det! För nu är
din stund på jorden!”
På äldre dagar plågades Vilhelm Moberg av värk
i nacke och rygg efter allt stillasittande då han
skrev. De sista åren av sitt liv hade han svårt att
skriva samt en oro för att åldras. Han begick
självmord tolv dagar före sin 75-årsdag, den 8
augusti 1973, genom att dränka sig vid sin för-
fattarstuga i Roslagen.

Tisdag 19 september
Vi lämnade Kosta Boda Art Hotel efter en god
och lyxig hotellfrukost. Växjö och Utvandrar-
nas hus var den första anhalten på vår väg till-
baka mot Stockholm. Utvandrarnas hus är ett
museum som på ett intressant sätt berättar om
den massiva utvandring som skedde under
1800-talets andra hälft och 1900-talets början.
Svenskar i tiotusental lämnade då Sverige för
gott för att söka lyckan i Amerika. Detta var
under en tid då livet i Sverige var ett evigt slit
och hårt arbete för att överleva de långa, obarm-
härtiga vintrarna. Många av oss, liksom jag själv,
har kanske förfäder som var en av dessa ut-
vandrare, vilket då gör museet extra intressant.
Smålands glasmuseum, granne med Utvand-
rarnas hus, visar glaset från olika tidsepoker och
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Forts. från sid. 29 ”Kosta Boda...”
har en av de största samlingarna i världen, med
glas ända från 1700-talet fram till vår tid. I bör-
jan av 1960-talet blev det en minskad efterfrå-
gan på hushålls- och prydnadsglas och flera glas-

bruk blev därför tvungna att lägga ner sin verk-
samhet. Nu finns endast ett fåtal i drift, däri-
bland de välkända varumärkena Orrefors och
Kosta Boda.

Årets kortaste tipspromenad
Trots regnväder kom 10 gla-
da deltagare (och en hund)
till Näsaängsbadet och del-
tog i månadens tipsprome-
nad som den här dagen hade
som tema ”I skärgården”.
Promenaden blev inte så lång
denna gång, endast runt det
stora trädet med den nya
bänken som omgärdar trä-
det. Trots det var humöret

Fina vandringar på skånska Bjärehalvön

Vandringsresan gick i år till Bjärehalvön som lig-
ger i nordvästra Skåne. Vi var tjugo stycken som
tog tåget från Centralen tidigt på morgonen den
21 augusti.
Första dagen. Efter framkomst till Torekov och
incheckning på det fyrstjärniga hotellet som låg
lite utanför byn, väntade vår utsökta guide Ing-
rid på oss för en promenad genom naturreser-
vatet in till centrum där hon berättade en del om
Torekovs historia.

Andra dagen tog vi båten från Torekovs hamn
till Hallands Väderö. Vi hade med oss lunchpa-
ket som vi intog efter en fin kulturhistorisk
vandring samt en runda bort till Hallands Vä-
derö fyr som ligger på nordvästra delen av ön.
Några av oss badade innan vi tog båten tillbaka
till Torekov och hotellet för SPA och middag.

på topp. Flest rätt av 10 hade Lasse med 9 rätt, Susanne (t.h.) 8 rätt och Anja (t.v.) med 7 rätt.
Grattis till trisslotterna!
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Tredje dagen packade vi ihop våra väskor som
förvarades i bussen för byte av hotell. Det blev
en spännande vandring genom urgamla betes-
marker och klapperstensfält utefter havet bland
betande får och kor.

Vi passerade också den pittoreska hamnen
Norrebro, känd för sina fina färgglada fiskebo-
dar. Efter några timmar anlände vi till Hovs
Hallar Naturreservat, en intressant och vacker
plats som ligger högt över havet med en vidun-
derlig utsikt och med fascinerande klippfor-
mationer. Här spelade man in några scener från
Ingmar Bergmans film ”Det sjunde inseglet”
år 1957, och hit kommer cineaster från hela värl-
den på besök.
Den fjärde dagen erbjöds två olika alternativ.
Några valde den längre och svårare vandringen

till den natursköna Axelstorpsravinen. Resten
gick en lite kortare promenad utefter havet.
Medhavd matsäck intogs.
Femte dagen. Hittills har vi haft bra väder, lite
varierande moln och sol, men dag 5 vaknar vi
av att det spöregnade. En vandring på c:a 8 km
från hotellet till Norrvikens berömda träd-
gårdar var planerad. Vi är åtta tappra personer
som trotsar regnet och ger oss av på vandring-
en iklädda all regnmundering vi hade. Några tar
bussen och andra tar taxi.

Vi träffas vid trädgårdarna och Ingrid visar oss
runt och berättar historien om Norrvikens ska-
pare, Rudolf  Abelin som förvandlade sina träd-
gårdsdrömmar till drömträdgårdar. Lunchen

serveras i Norrvikens vackra Orangeri. Med
detta besök avslutar vi vår resa, bussen
hämtar och kör oss till Båstad station där
vi kliver på tåget till Göteborg där vi byter
tåg till Stockholm.
En lärorik, spännande och trevlig resa. ¡

Följande har bidragit med text  och
foto: Gudrun Wijk, Christina

Lönegren Tamm, Birgitta Collin,
Margareta Torstensson, Gunvor

Vretblad och  Bodil Svensson
Mer text och bilder finns på

spfjarlabanke.se
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Äldreomsorg

Har du några frågor du vill ska tas upp i
Kommunala pensionärsrådet? Tveka inte!

Slå en signal till Gunvor Vretblad,
073-733 0220 eller Irene Lehnberg,

073-700 0516.

KPR – Täbys Kommunala Pensionärsråd
(se sid. 35) är en kanal till och från socialnämn-
den som ska samla in de äldres synpunkter och

erfarenheter samt sprida information. SPF
Jarlabanke har två ordinarie ledamöter.

Om nytt äldreboende, Silviacertifiering
och hjärtstartare
Text: Gunvor Vretblad

ett boende måste genomgå en 21 timmars
utbildning som avslutas med skriftlig test.
Därefter måste man uppfylla vissa krav
för att få behålla certifieringen. De kom-
munala boendena Johannas trädgård och
Attundagården är idag Silviacertifierade.
Inga privata vård- och omsorgsboenden
i Täby är Silviacertifierade och det ställs
inga krav på demenscertifiering vid upp-
handlingar av nya boenden. Däremot ställs
krav på demensutbildning för dem som
ska arbeta på boendena och en del priva-
ta aktörer har egna utbildningar för sin
personal.

- SPF Tibbleseniorerna tog upp frågan
om varför det inte finns hjärtstartare på
SÄBON i Täby och förordade sådana
som också kan vara till nytta för besökande
till boendena. Från Jarlabanke undrade vi
om det fanns något annat skäl än ekono-
miskt till att hjärtstartare inte redan fanns.
För att ge svar på frågor som uppkom i
diskussionen som följde, kommer Lilian
Carleson, Täbys hälso- och sjukvårdsan-
svariga, att bjudas in till nästa KPR-möte.

Följande frågor togs upp på Kommunala pensionärsrådets
möte 4 oktober 2023.
- Fastighetsutvecklare Yuan-Chen Qian in-
formerade om det kommande vård- och
omsorgsboende Tornugglan som ska byg-
gas där Allégården nu ligger. Tomten sål-
des 2018 till IKANO Bostad som ägs av
Kampradfamiljen. Projektet försenades av
pandemin men beräknas komma igång
under december 2024 och stå färdigt
2026-2027. Planen är att bygga 80 lägen-
heter för SÄBO (Särskilt boende), 6 LSS-
boenden (lägenheter med stöd och servi-
ce till funktionshindrade) och ett 30-tal lä-
genheter av karaktären trygghetsboende.
Byggplanerna har ändrats under tid efter-
som byggkostnaderna har stigit och kan
kanske ändras igen.

- Marie Tid, chef för avdelningen Äldre-
omsorg informerade om att projektet
Clownmedicin firar 25-årsjubileum 2023
och att avdelningen för Funktionsnedsätt-
ningsfrågor fått bidrag för ett treårigt pro-
jekt, läs mer om Clownmedicin sid. 10.

- Marie Tid informerade också om vad
Silviacertifiering innebär. Alla anställda på
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Avs: SPF Jarlabanke, Eskadervägen 40, 183 58 Täby

Välkommen till ditt lokala
hembageri. Hos oss kan du
handla nybakat surdegsbröd,
färskt fikabröd, kalasgod tårta
eller skämma bort dig med en
pizza eller ljuvlig bakelse.
Du kan sitta och fika på plats
eller ta med dig hem.

Butiker:
Näsbydalsvägen 15, Täby
Tel: 08-768 68 00
Öppettider: Mån – sön: 07:00 - 19:00

Catalinatorget 9, Hägernäs Strand
Tel: 08-87 68 68
Öppettider: Mån – fre: 08:00 - 18:00  Lör – sön: 08:00 - 15:00

från 300:-

från 800:-
25:-/däck


